tanto, os próprios subscritores das 

, novas ações. A proibição da compra 
de ,ações do Banco da Amazônia SI A 
por estrangeiros tem razões históri­
cas que já não preval~cem, 

Até há bem pouco tempo tinha o 
Banco um capital de apenas ...... . 
Cr$ 150,000,00 (cento e cinqüenta 
mil cruzeiros), pertencendo 40% (qua­
renta por cento) das ações represen­
tativas dêsse cápital em podeJ: de 

emprêsa governamental estrangeira! 
Essa ,situação estava ligada à produ­
ção e comercialização da borracha na 
AmazÔnia durante a Segunda Gran­